Дело №

УИД 34RS0№-39

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 5 июля 2021 г.

Ворошиловский районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Бурлачка Н.П., 

с участием государственных обвинителей Ручкина В.В., Федосовой М.В., Пилипенко С.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 у.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Бирюкова А.А.,, 

защитника подсудимого ФИО2 у. – адвоката Далаева М.А.,

переводчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 ФИО38, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО4 ФИО49, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 у. группой лиц по предварительному сговору покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств к конечному потребителю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода преступным путем, предварительно обдумав свои действия совместно со своим братом ФИО2 У., используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), воспользовавшись мессенджером «Telegram», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, при этом распределив между собой роли следующим образом. 

Неустановленное лицо брало на себя функции «оператора» и «руководителя», в которые входили следующие обязанности: поставлять ФИО2 У. и ФИО1 наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет»; координировать их действия с дачей четких указаний касаемо распространения наркотических средств; подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств; принимать от них заказы о количестве необходимых наркотических средств; контролировать поступление оплаты за наркотические средства; принимать посредством сети «Интернет» от ФИО2 У. и ФИО1 информацию о местонахождении организованных ими тайников с наркотическими средствами, передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками преступной группы незаконно полученные доходы.

ФИО2 У. и ФИО1 в свою очередь были отведены функции «раскладчиков», согласно которой они с целью последующего незаконного сбыта должны были, используя меры конспирации извлекать из указанных посредством сети «Интернет» неустановленными лицами тайников, партии с наркотическими средствами; осуществлять незаконное хранение, с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством сети «Интернет»; соблюдать указания неустановленных лиц; организовывать тайники с наркотическими средствами, подбирая их по своему усмотрению в различных местах 

<

адрес> и 

<

адрес>; передавать неустановленным лицам посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении организованных тайников с наркотическими средствами; осуществлять незаконный сбыт совместно с неустановленными лицами наркотических средств с использованием сети «Интернет»; получать вознаграждения в виде денежных средств за каждый оборудованный тайник с наркотическими средствами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере группой лиц по предварительному сговору ФИО2 У. совместно с ФИО1 в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенные на них функции «раскладчиков» в совершаемом преступлении, из заранее оборудованного для тайника по указанию неустановленного лица извлекли очередную партию в смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,119 грамма, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к категории крупного размера.

Приобретенную смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере ФИО2 У. и ФИО1, стали незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет», совместно с неустановленными лицами.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совместно с неустановленными следствием лицами, группой лиц по предварительному сговору в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время установить не представилось возможным, выполняя свои функции в совершаемом преступлении ФИО2 У. совместно с ФИО1 проследовали на участок местности расположенный на территории 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта, сокрыли часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона по следующим адресам: 1.) на территории СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, по примерным координатам 48.88034, 4463214; 48.88052, 44.63202; 48.88014, 4463237; 4888018, 4463247; 48.87988, 4463308; организовали тайники, в которые сокрыли смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 5,073 грамма; 2.) на территории СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, по примерным координатам 48.87960, 44.63420; 48.87959, 44.63422; 48.87973, 44.63374; 48.87979, 44.63346; 48.88038, 44.63208; 48.88039, 44.63209; организовали тайники, в которые сокрыли смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 5,288 грамма; 3.) на участке местности, расположенной неподалеку от 

<

адрес> р.

<

адрес> по примерным координатам: 48.78966, 44.47899; 48.78964, 44.47903; 48.78961, 44.47898 организовали тайники, в которые сокрыли смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,526 грамма.

Однако, довести преступление до конца ФИО2 У. совместно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО2 У. была пресечена сотрудниками полиции, последний примерно в 16 часов 35 минут был задержан, около 

<

адрес> по 

<

адрес> разъезд, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 был задержан примерно в 17 часов 20 минут около 

<

адрес> разъезд, расположенного в 

<

адрес>, а оставшаяся не сбытой смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере, была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции, при следующих обстоятельствах: 

- в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства личного досмотра ФИО2 У., проведенного в служебном кабинете № 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,636 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

- в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете № 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 (один) сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,596 грамма, (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ);

- в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности расположенного на территории СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, по примерным координатам 48.88034, 4463214; 48.88052, 44.63202; 48.88014, 4463237; 4888018, 4463247; 48.87988, 4463308, была обнаружена и изъят смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 5,073 грамма, (справки об исследовании №№-н, 705-н, 706-н, 707-н, 708-н, 709-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключения экспертов №№-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1920-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1919-н, от ДД.ММ.ГГГГ, 1918-н от ДД.ММ.ГГГГ, 1917-н, от ДД.ММ.ГГГГ, 1916-н от ДД.ММ.ГГГГ);

- в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 55 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности расположенного на территории СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, по примерным координатам 48.87960, 44.63420; 48.87959, 44.63422; 48.87973, 44.63374; 48.87979, 44.63346; 48.88038, 44.63208; 48.88039, 44.63209, была обнаружена и изъят смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 5,288 грамма, (справки об исследовании №№-н, 711-н, 710-н, 713-н, 714-н, 715-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключения экспертов №№-н, от ДД.ММ.ГГГГ, 1909-н, от ДД.ММ.ГГГГ, 1910-н, от ДД.ММ.ГГГГ, 1911-н, от ДД.ММ.ГГГГ, 1921-н, от ДД.ММ.ГГГГ, 1922-н, от ДД.ММ.ГГГГ);

- в период времени с 23 часа 15 минут по 23 часа 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности расположенном неподалеку от 

<

адрес>, р.

<

адрес> по примерным координатам: 48.78966, 44.47899; 48.78964, 44.47903; 48.78961, 44.47898 была обнаружена и изъят смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,526 грамма, (справки об исследовании №№-н, 718-н, 716-н от ДД.ММ.ГГГГ, заключения экспертов №№-н, от ДД.ММ.ГГГГ, 1913-н, от ДД.ММ.ГГГГ, 1914-н, от ДД.ММ.ГГГГ).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 18 минут, прогуливаясь по 

<

адрес> у 

<

адрес>, на земле случайно обнаружил полиэтиленовый пакетик, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Так как его друзья употребляет наркотические вещества, он понял, что внутри пакетика находится наркотическое вещество. Он принял решение оставить данный пакетик у себя для дальнейшего употребления через некоторое время. Он наклонился и забрал данный пакетик, который положил в правый передний карман шорт, одетых на нем. Когда он стал отходить от места, где нашел пакетик с наркотиком, к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение. Тот попросили его представиться и предъявить документы удостоверяющие личность, а именно паспорт. Он представился и ответил, что документов при нем не имеет. Так как документы у него отсутствовали, сотрудник полиции предложил ему проехать с ним в ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, на что он добровольно согласился. После этого они приехали в помещение ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № в присутствии приглашенных незнакомых мужчин сотрудником полиции ему было предложено представиться и выдать запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, если при нем таковые имеются. На что он, представившись ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ответил, что таковых не имеет, о чем сделал собственноручную запись в протоколе личного досмотра. После этого в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял из правого переднего кармана шорт, одетых на нем, полиэтиленовый пакетик, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. На вопрос сотрудника полиции о том, что находится в полиэтиленовом пакетике, и кому тот принадлежит, он ответил, что в полиэтиленовом пакетике, обмотанном изолентой синего цвета находится наркотик, который он нашел на улице и решил оставить у себя с целью личного употребления, о чем сделал собственноручную запись в протоколе личного досмотра. После чего сотрудник полиции упаковал указанный полиэтиленовый пакетик с наркотиком в бумажный конверт, который заклеил и опечатал биркой из фрагмента листа бумаги белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть ОП № УМВД России по 

<

адрес>», на которой поставили свои подписи присутствующие понятые и он. Также на свертке была выполнена пояснительная надпись. После чего он, присутствующие понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи в протоколе его личного досмотра, предварительно ознакомившись с его содержанием. В ходе личного досмотра психическое и физическое давление на его не оказывалось, традиционно скрываемые места не обнажались и не досматривались. После этого, примерно в 19 часов 00 минут сотрудниками полиции с его участием и в присутствии приглашенных понятых был произведен осмотр участка местности, расположенный возле 

<

адрес>, где он нашел и забрал полиэтиленовый пакетик обмотанный изолентой синего цвета с наркотиком. Он указал на место, где находился найденный им ранее наркотик. В ходе осмотр места происшествия производилась фотофиксация и составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после его ознакомления, расписались все участвующие лица. Хочет добавить, что наркотические средства он никогда не употреблял. Наркотик, найденный им, хотел попробовать впервые, однако не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Свою вину признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Более по существу подозрения ему пояснить нечего (т.1, л.д.27-29).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 поддержал в полном объеме. 

Подсудимый ФИО2 у. в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 у. в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 33 минут, прогуливаясь по 

<

адрес> у 

<

адрес>, на земле случайно обнаружил полиэтиленовый пакетик, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Так как его друзья употребляет наркотические вещества, он понял, что внутри пакетика находится наркотическое вещество. Он принял решение оставить данный пакетик у себя для дальнейшего употребления через некоторое время. Он наклонился и забрал данный пакетик, который положил в левый передний карман спортивных штанов, одетых на нем. Когда он стал отходить от места, где нашел пакетик с наркотиком, к нему подошли два молодых человека, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Те попросили его представиться и предъявить документы удостоверяющие личность, а именно паспорт. Он представился и ответил, что документов при нем не имеет. Так как документы у него отсутствовали, сотрудник полиции предложил ему проехать с ним в ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, на что он добровольно согласился. После этого они приехали в помещение ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № в присутствии приглашенных незнакомых мужчин сотрудником полиции ему было предложено представиться и выдать запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, если при нем таковые имеются. На что он, представившись ФИО2 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ответил, что таковых не имеет, о чем сделал собственноручную запись в протоколе личного досмотра. После этого в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял из левого переднего кармана спортивных штанов, одетых на нем, полиэтиленовый пакетик, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. На вопрос сотрудника полиции о том, что находится в полиэтиленовом пакетике, и кому тот принадлежит, он ответил, что в полиэтиленовом пакетике, обмотанном изолентой синего цвета находится наркотик, который он нашел на улице и решил оставить у себя с целью личного употребления, о чем сделал собственноручную запись в протоколе личного досмотра. После чего сотрудник полиции упаковал указанный полиэтиленовый пакетик с наркотиком в бумажный конверт, который заклеил и опечатал биркой из фрагмента листа бумаги белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть ОП № УМВД России по 

<

адрес>», на которой поставили свои подписи присутствующие понятые и он. Также на свертке была выполнена пояснительная надпись. После чего он, присутствующие понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи в протоколе его личного досмотра, предварительно ознакомившись с его содержанием. В ходе личного досмотра психическое и физическое давление на его не оказывалось, традиционно скрываемые места не обнажались и не досматривались. После этого, примерно в 17 часов 50 минут сотрудниками полиции с его участием и в присутствии приглашенных понятых был произведен осмотр участка местности, расположенный возле 

<

адрес>, где он нашел и забрал полиэтиленовый пакетик обмотанный изолентой синего цвета с наркотиком. Он указал на место, где находился найденный им ранее наркотик. В ходе осмотр места происшествия производилась фотофиксация и составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после его ознакомления, расписались все участвующие лица. Хочет добавить, что наркотические средства он никогда не употреблял. Наркотик, найденный им, хотел попробовать впервые, однако не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Свою вину признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Более по существу подозрения ему пояснить нечего (т.1, л.д.61-63).

Исследовав показания подсудимых, свидетелей, протоколы следственных действий, заключения экспертов, и иные доказательства по делу, суд находит доказанной виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 у. в совершении преступления в полном объеме.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №12, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду и в его служебные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, в том числе, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, совершенных на территории 

<

адрес>. Так, в ходе исполнения ним своих служебных обязанностей, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 30 мин. он вместе с командиром взвода роты № полка ППСП Управления МВД России по городу Волгограду Свидетель №13 в связи со служебной необходимостью находились на 

<

адрес>. В это же время на 

<

адрес> разъезд на участке между 

<

адрес> ими был замечен неизвестный мужчина азиатской внешности, поведение которого показалось им подозрительным, так как тот озирался по сторонам, как будто что-то искал возле домов, при этом что-то просматривал и писал в своем мобильном телефоне, вследствие чего у них возникли подозрения, что это лицо может быть причастно к незаконному обороту наркотических средств. Они стали за ним наблюдать. В ходе наблюдения этот мужчина прошел к автомобилю марки «ВАЗ-2110» темного цвета, припаркованному у одного из домов по 

<

адрес> разъезд, за рулем которого находился еще один неизвестный мужчина азиатской внешности. После чего, ими было принято решение об их задержании. В этот момент первый мужчина, заметив их, убежал вглубь находящегося поблизости частного сектора, но через некоторое время вернулся и был ими задержан вместе с водителем указанной автомашины. В момент задержания они представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также пояснили этим мужчинам, что те задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего задержанные были доставлены ими в административное здание Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Также ими были приглашены четверо представителей общественности, которые находились неподалеку, для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра лиц, задержанных по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, на что те все дали свое добровольное согласие. Затем, находясь в служебном кабинете № они представили понятым задержанных ими лиц, пояснили, что эти мужчина задержаны ими по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и объявили о необходимости проведения их личных досмотров. После чего они попросили задержанных мужчин представиться и те представились как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, граждане Узбекистана. При этом и ФИО1, и ФИО2 У. заявили, что те не нуждаются в услугах адвоката и переводчика при производстве с ними каких-либо следственных и иных процессуальных действий, так как русским языком те владеют хорошо, могут свободно читать, писать и говорить на русском языке. Затем ФИО1 и ФИО2 У. было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что те пояснили, что таковых при нем не имеют. После чего в присутствии понятых были поочередно произведены личные досмотры сначала ФИО2 У., а затем ФИО1, перед началом которых предварительно всем участвующим лицам каждый раз разъяснялись их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 У., в левом переднем кармане надетых на нем спортивных штанов, был обнаружен и изъят один небольшой сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился бесцветный прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, а также заверенный подписями всех участвующих лиц. Кроме того, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления с ним все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом переднем кармане надетых на нем шорт, также был обнаружен и изъят один небольшой сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился бесцветный прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, на котором расписались все участвующие лица. По данному факту также был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Перед началом, в ходе проведения всех указанных выше мероприятий и следственных действий, а также после их окончания от задержанных ФИО1 и ФИО2 У. каких-либо заявлений, жалоб, ходатайств, замечаний, возражений, уточнений и дополнений по этому поводу не поступило. В дальнейшем никакого участия в оперативно-розыскных, розыскных мероприятиях, следственных и иных процессуальных действиях, проводившихся впоследствии в отношении ФИО1 и ФИО2 У., он не принимал и об обстоятельствах их проведения ему ничего неизвестно. Также он хотел бы уточнить, что он не заполнил в протоколе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ графы, предусмотренные для заполнения места регистрации и /или жительства понятых по собственной невнимательности. Однако, он подтверждает правильность и достоверность всех сведений, указанных ним в протоколе. Больше по данному факту пояснить ничего не может (т.3, л.д.228-231).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №13, следует, что в настоящее время он работает в должности командира взвода роты № полка ППСП Управления МВД России по городу Волгограду и в его служебные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений, в том числе, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, совершенных на территории 

<

адрес>. Так, в ходе исполнения ним своих служебных обязанностей, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 30 мин. он вместе с оперуполномоченным ОУР Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду Свидетель №12 в связи со служебной необходимости находились на 

<

адрес>. Примерно в это же время на 

<

адрес> разъезд на участке местности между 

<

адрес> ими был замечен неизвестный мужчина азиатской внешности, поведение которого показалось им подозрительным, так как тот озирался по сторонам, как будто что-то искал возле домов, при этом что-то просматривал и писал в своем мобильном телефоне, вследствие чего у них возникли подозрения, что это лицо может быть причастно к незаконному обороту наркотических средств. Они стали за ним наблюдать. В ходе наблюдения этот мужчина прошел к автомобилю марки «ВАЗ-2110» темного цвета, припаркованному у одного из домов по 

<

адрес> разъезд, за рулем которого находился еще один неизвестный мужчина азиатской внешности. После чего, ими было принято решение о их задержании. В этот момент первый мужчина, заметив их, убежал вглубь находящегося поблизости частного сектора, но через несколько минут вернулся и был ими задержан вместе с водителем указанной автомашины. В момент задержания они представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также пояснили этим мужчинам, что те задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего задержанные были доставлены ими в административное здание Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Также ими были приглашены четверо представителей общественности, которые находились неподалеку, для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра лиц, задержанных по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, на что те все дали свое добровольное согласие. Затем, находясь в служебном кабинете № они представили понятым задержанных ими лиц, пояснили, что эти мужчина задержаны ими по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и объявили о необходимости проведения их личных досмотров. После чего они попросили задержанных мужчин представиться и те представились как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, граждане Узбекистана. При этом и ФИО1, и ФИО2 У. заявили, что те не нуждаются в услугах адвоката и переводчика при производстве с ними каких-либо следственных и иных процессуальных действий, так как русским языком те владеют хорошо, могут свободно читать, писать и говорить на русском языке. Затем ФИО1 и ФИО2 У. было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что те пояснили, что таковых при нем не имеют. После чего в присутствии понятых были поочередно произведены личные досмотры сначала ФИО2 У., а затем ФИО1, перед началом которых предварительно всем участвующим лицам каждый раз разъяснялись их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 У., в левом переднем кармане надетых на нем спортивных штанов, был обнаружен и изъят один небольшой сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился бесцветный прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, а также заверенный подписями всех участвующих лиц. Кроме того, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления с ним все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом переднем кармане надетых на нем шорт, также был обнаружен и изъят один небольшой сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился бесцветный прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, на котором расписались все участвующие лица. По данному факту также был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Перед началом, в ходе проведения всех указанных выше мероприятий и следственных действий, а также после их окончания от задержанных ФИО1 и ФИО2 У. каких-либо заявлений, жалоб, ходатайств, замечаний, возражений, уточнений и дополнений по этому поводу не поступило. Также он хотел бы уточнить, что он не заполнил в протоколе личного досмотра ФИО2 У от ДД.ММ.ГГГГ графы, предусмотренные для заполнения места регистрации и или жительства понятых по собственной невнимательности. Однако, он подтверждает правильность и достоверность всех сведений, указанных ним в протоколе (т.3, л.д.223-226).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №14, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 30 мин. он находился в районе 

<

адрес>, где к нему обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и предложили ему принять участие в качестве понятого в проводимых ими мероприятиях по обнаружению и изъятию наркотических средств, на что он согласился, так как располагал свободным временем. Также сотрудники полиции пригласили для участия в проводимых ими мероприятиях в качестве второго понятого еще одного мужчину. Затем они все прошли в административное здание Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете № сотрудники полиции представили ему и второму понятому неизвестного им ранее мужчину азиатской внешности, пояснили, что этот мужчина задержан ими по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и объявили о необходимости проведения его личного досмотра. По требованию сотрудников полиции данный мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан. При этом ФИО1 заявил, что тот не нуждается в услугах адвоката и переводчика при производстве с ним каких-либо следственных и иных процессуальных действий, так как русским языком тот владеет хорошо, может свободно читать, писать и говорить на русском языке. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что тот пояснил, что таковых при нем не имеет. После чего в присутствии его и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом переднем кармане надетых на нем шорт, был обнаружен и изъят один небольшой сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился бесцветный прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, на котором расписались все участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления он и другие участники поставили свои подписи. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ по окончании проведения данных досмотровых мероприятий, находясь в здании Отдела полиции №, ним было дано подробное объяснение по всем вышеуказанным обстоятельствам. Также хочет пояснить, что перед началом, в ходе проведения всех указанных выше мероприятий и следственных действий, а также после их окончания от задержанного ФИО1 никаких заявлений, ходатайств, замечаний, возражений и дополнений не поступило (т.3, л.д.201-204).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №15, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 30 мин. он находился в районе 

<

адрес>, где к нему обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и предложили ему принять участие в качестве понятого в проводимых ими мероприятиях по обнаружению и изъятию наркотических средств, на что он согласился, так как располагал свободным временем. Также сотрудники полиции пригласили для участия в проводимых ими мероприятиях в качестве второго понятого еще одного мужчину. Затем они все прошли в административное здание Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете № сотрудники полиции представили ему и второму понятому неизвестного им ранее мужчину азиатской внешности, пояснили, что этот мужчина задержан ими по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и объявили о необходимости проведения его личного досмотра. По требованию сотрудников полиции данный мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Узбекистан. При этом ФИО1 заявил, что тот не нуждается в услугах адвоката и переводчика при производстве с ним каких-либо следственных и иных процессуальных действий, так как русским языком тот владеет хорошо, может свободно читать, писать и говорить на русском языке. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что тот пояснил, что таковых при нем не имеет. После чего в присутствии его и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом переднем кармане надетых на нем шорт, был обнаружен и изъят один небольшой сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился бесцветный прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Отдела полиции № Управления МВД России по городу Волгограду, на котором расписались все участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором, после личного ознакомления он и другие участники поставили свои подписи. Перед началом, в ходе проведения всех указанных выше мероприятий и следственных действий, а также после их окончания от задержанного ФИО1 никаких заявлений, ходатайств, замечаний, возражений и дополнений не поступило. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ по окончании проведения данных досмотровых мероприятий, находясь в здании Отдела полиции №, ним было дано подробное объяснение по всем вышеуказанным обстоятельствам (т.3, л.д.207-210).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, в отношении ФИО4 ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которые по оперативным данным причастны к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данная информация была зарегистрирована в КУСП УМВД России по 

<

адрес>. Далее он в дневное время проследовал в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №10, старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, помощника оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 после разъяснения ним прав и обязанностей всем участвующим лицам произвели осмотр сейфа в помещении для содержания лиц, подвергнутых административному задержанию, в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В вышеуказанном сейфе в сумочке-мешочке, предназначенной для хранения личных вещей граждан, задержанных за совершение административных правонарушений, были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, а именно: сотовый телефон марки Redmi в корпусе бирюзового цвета imei1: №, imei2: №, а также сотовый телефон марки iPhone X imei: № в корпусе серого цвета. Каждый сотовый телефон оснащен полимерным прозрачным чехлом, при этом в полимерном чехле сотового телефона марки Redmi обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» (Moment R 11/20 №). Сотовый телефон марки Redmi в корпусе бирюзового цвета imei1: №, imei2: №; сотовый телефон марки iPhone X imei: № в корпусе серого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк» (Moment R 11/20 №) изъяты и упакованы в один бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажным листом с пояснительной надписью, оснащен оттиском печати «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. В этот же день, в период времени с 14 часов 40 минут по 17 часов 10 минут ним был проведен осмотр сотового телефона марки Redmi в корпусе бирюзового цвета imei1: №, imei2: №. В ходе проведения осмотра указанного мобильного телефона, использовался цифровой пароль «9999» для разблокировки вышеуказанного сотового телефона, добровольно предоставленный ФИО2, далее в ходе осмотра содержимого вышеуказанного сотового телефона было обнаружено множество фотографий различных участков местности с указывающими элементами в виде стрелочек, обведенных кружочков, точек, а также скриншоты переписок и чатов, свидетельствующих о преступной деятельности ФИО2 По факту осмотра мобильного телефона был составлен протокол с приложением фототаблицы, в котором была отражена вышеуказанная информация. По окончании проведения осмотра вышеуказанный сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, вместе с ранее произведенной упаковкой, клапан конверта был опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>» на которой он поставил свою подпись. На лицевую сторону конверта была нанесена пояснительная надпись.

В этот же день, в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 45 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у. прибыли на территорию СНТ «Мичуринец» в 

<

адрес>. После разъяснения Свидетель №6 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88034 44.63214, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88052 44.63202, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После чего ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88063 44.63197, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Затем ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88014 44.63237, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88018 44.63247, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87988 44.63308, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день, в период времени с 21 часов 50 минут по 22 часа 55 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у., находясь на территории СНТ «Мичуринец» в 

<

адрес>, после разъяснения Свидетель №5 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87960 44.63420, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После чего ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87959 44.63422, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После этого ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87973 44.63374, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Затем ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87979 44.63346, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88038 44.63208, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88039 44.63209, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день, в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 50 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у., прибыли на участок местности по 

<

адрес> в ФИО13 

<

адрес> по координатам 48.78966 44.47899, после разъяснения Свидетель №3 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78966 44.47899, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». В ходе проведения дальнейшего осмотра места происшествия ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78964 44.47903, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78961 44.47898, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 20 минут, находясь в кабинете № здания Управления МВД России по 

<

адрес> ним ФИО2 у. был предоставлен протокол явки с повинной, в котором тот собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции изложил обстоятельства совершенного им преступления. Полученная явка с повинной была зарегистрирована в КУСП. В этот же день в 07 часов 00 минут, находясь в кабинете № здания Управления МВД России по 

<

адрес> ним ФИО1 был предоставлен протокол явки с повинной, в котором тот собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции изложил обстоятельства совершенного им преступления. Полученная явка с повинной была зарегистрирована в КУСП. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут в целях производства обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, он совместно со старшим оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9, оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №8, специалистом-кинологом ФИО14, понятыми ФИО15 и ФИО16 прибыли на участок №, линия 15, по 

<

адрес>, СНТ «Спутник» 

<

адрес>. Входную дверь в жилище, расположенном по вышеуказанному адресу, открыл мужчина, который представился ФИО17 и пояснил, что тот является отцом ФИО1 и ФИО2 у., на что старшим оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9 ФИО17 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. Пройдя в помещение домовладения примерно в 05 часов 50 минут Свидетель №9 разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, а также права и обязанности, после чего в ходе обыска в комнате у ФИО1 был обнаружен и изъят один маток изоленты синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №», в комнате у ФИО2 у. были обнаружены и изъяты два матка изоленты синего цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №», на приусадебном участке в автомобиле марки «Чери А21», государственный регистрационный Свидетель №6 Е651ММ 134 регион был обнаружен и изъят один маток изоленты синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию производства обыска примерно в 07 часов 40 минут, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.4, л.д.54-61).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №10, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, в отношении ФИО4 ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которые по оперативным данным причастны к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данная информация была зарегистрирована в КУСП УМВД России по 

<

адрес>. Далее он в дневное время проследовал в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он совместно с начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, помощником оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7, после разъяснения Свидетель №1 прав и обязанностей участвующим лицам, произвели осмотр сейфа в помещении для содержания лиц, подвергнутых административному задержанию, в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В вышеуказанном сейфе в сумочке-мешочке, предназначенной для хранения личных вещей граждан, задержанных за совершение административных правонарушений, были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, а именно: сотовый телефон марки Redmi в корпусе бирюзового цвета imei1: №, imei2: №, а также сотовый телефон марки iPhone X imei: № в корпусе серого цвета. Каждый сотовый телефон оснащен полимерным прозрачным чехлом, при этом в полимерном чехле сотового телефона марки Redmi обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» (Moment R 11/20 №). Сотовый телефон марки Redmi в корпусе бирюзового цвета imei1: №, imei2: №; сотовый телефон марки iPhone X imei: № в корпусе серого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк» (Moment R 11/20 №) изъяты и упакованы в один бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажным листом с пояснительной надписью, оснащен оттиском печати «Для пакетов» № УМВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. Также в ходе беседы с ФИО2 У. и ФИО1 последние добровольно предоставили им пароли от своих телефонов, а также пояснили, что в телефоне имеются фотоснимки с географическими координатами местностей оборудованных ими тайников с наркотическими средствами (т.4, л.д.73-76).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №4, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, в отношении ФИО4 ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которые по оперативным данным причастны к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данная информация была зарегистрирована в КУСП УМВД России по 

<

адрес>. Далее он в дневное время проследовал в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №10, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, помощником оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 после разъяснения Свидетель №1 прав и обязанностей участвующим лицам, произвели осмотр сейфа в помещении для содержания лиц, подвергнутых административному задержанию, в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В вышеуказанном сейфе в сумочке-мешочке, предназначенной для хранения личных вещей граждан, задержанных за совершение административных правонарушений, были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, а именно: сотовый телефон марки Redmi в корпусе бирюзового цвета imei1: №, imei2: №, а также сотовый телефон марки iPhone X imei: № в корпусе серого цвета. Каждый сотовый телефон оснащен полимерным прозрачным чехлом, при этом в полимерном чехле сотового телефона марки Redmi обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» (Moment R 11/20 №). Сотовый телефон марки Redmi в корпусе бирюзового цвета imei1: №, imei2: №; сотовый телефон марки iPhone X imei: № в корпусе серого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк» (Moment R 11/20 №) изъяты и упакованы в один бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажным листом с пояснительной надписью, оснащен оттиском печати «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. В этот же день, в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 45 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у. прибыли на территорию СНТ «Мичуринец» в 

<

адрес>. После разъяснения Свидетель №6 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88034 44.63214, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88052 44.63202, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После чего ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88063 44.63197, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Затем ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88014 44.63237, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88018 44.63247, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87988 44.63308, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день, в период времени с 21 часов 50 минут по 22 часа 55 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у., находясь на территории СНТ «Мичуринец» в 

<

адрес>, после разъяснения Свидетель №5 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87960 44.63420, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После чего ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87959 44.63422, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После этого ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87973 44.63374, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Затем ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87979 44.63346, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88038 44.63208, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88039 44.63209, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день, в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 50 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у., прибыли на участок местности по 

<

адрес> в ФИО13 

<

адрес> по координатам 48.78966 44.47899, после разъяснения Свидетель №3 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78966 44.47899, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». В ходе проведения дальнейшего осмотра места происшествия ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78964 44.47903, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78961 44.47898, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.4, л.д.77-82).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №7, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В дневное время суток в 11 часов 30 минут к нему в кабинет зашли сотрудники полиции и пояснили, что в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, в отношении ФИО4 ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которые по оперативным данным причастны к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данная информация была зарегистрирована в КУСП УМВД России по 

<

адрес>. Те также пояснили, что им известно, что у вышеуказанных граждан в ходе личного досмотра каждого были изъяты сотовые телефоны, которые в настоящее время находятся в сейфе в помещении для содержания лиц, подвергнутых административному задержанию, в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. После чего он совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №10, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, после разъяснения Свидетель №1 прав и обязанностей всем участвующим лицам, произвел осмотр места происшествия, а именно содержимое сейфа в помещении для содержания лиц, подвергнутых административному задержанию, в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В вышеуказанном сейфе в сумочке-мешочке, предназначенной для хранения личных вещей граждан, задержанных за совершение административных правонарушений, были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, а именно: сотовый телефон марки Redmi в корпусе бирюзового цвета imei1: №, imei2: №, а также сотовый телефон марки iPhone X imei: № в корпусе серого цвета. Каждый сотовый телефон оснащен полимерным прозрачным чехлом, при этом в полимерном чехле сотового телефона марки Redmi обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» (Moment R 11/20 №). Сотовый телефон марки Redmi в корпусе бирюзового цвета imei1: №, imei2: №; сотовый телефон марки iPhone X imei: № в корпусе серого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк» (Moment R 11/20 №) изъяты и упакованы в один бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажным листом с пояснительной надписью, оснащен оттиском печати «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. Более по данному факту ему пояснить нечего (т.4, л.д.101-104).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №3, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, в отношении ФИО4 ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которые по оперативным данным причастны к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данная информация была зарегистрирована в КУСП УМВД России по 

<

адрес>. В этот же день в период времени с 14 часов 45 минут по 17 часов 00 минут им был проведен осмотр сотового телефона марки iPhone X imei: № в корпусе серого цвета, который был изъят в ходе осмотр сейфа в помещении для содержания лиц, подвергнутых административному задержанию, в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. При осмотре содержимого вышеуказанного сотового телефона какой-либо значимой оперативной информации обнаружено не было. По факту осмотра сотового телефона был составлен протокол с приложением фототаблицы, в котором была отражена вышеуказанная информация. По окончании проведения осмотра вышеуказанный сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, клапан конверта был опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов № УМВД России по 

<

адрес>» на которой он поставил свою подпись. На лицевую сторону конверта была нанесена пояснительная надпись. В этот же день, в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 45 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у. прибыли на территорию СНТ «Мичуринец» в 

<

адрес>. После разъяснения Свидетель №6 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88034 44.63214, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88052 44.63202, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После чего ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88063 44.63197, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Затем ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88014 44.63237, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88018 44.63247, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87988 44.63308, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день, в период времени с 21 часов 50 минут по 22 часа 55 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у., находясь на территории СНТ «Мичуринец» в 

<

адрес>, после разъяснения Свидетель №5 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87960 44.63420, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После чего ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87959 44.63422, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После этого ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87973 44.63374, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Затем ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87979 44.63346, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88038 44.63208, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88039 44.63209, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день, в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 50 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у., прибыли на участок местности по 

<

адрес> в ФИО13 

<

адрес> по координатам 48.78966 44.47899, после того, как он разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и обязанности всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78966 44.47899, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». В ходе проведения дальнейшего осмотра места происшествия ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78964 44.47903, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78961 44.47898, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Вместе с тем, он хотел бы сообщить, что в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ он не заполнил строку касательно места проведения осмотра по собственной невнимательности. Однако, все осматриваемые места происшествия перечислены ним по тексту протокола с указанием географических координат местности и соответствуют действительности (т.4, л.д.95-100).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №6, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, в отношении ФИО4 ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которые по оперативным данным причастны к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данная информация была зарегистрирована в КУСП УМВД России по 

<

адрес>. В этот же день, в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 45 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у. прибыли на территорию СНТ «Мичуринец» в 

<

адрес>. После того, как он разъяснил порядок проведения осмотра места происшествия, а также права и обязанности всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88034 44.63214, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88052 44.63202, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После чего ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88063 44.63197, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Затем ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88014 44.63237, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88018 44.63247, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87988 44.63308, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день, в период времени с 21 часов 50 минут по 22 часа 55 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у., находясь на территории СНТ «Мичуринец» в 

<

адрес>, после разъяснения Свидетель №5 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87960 44.63420, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После чего ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87959 44.63422, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После этого ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87973 44.63374, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Затем ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87979 44.63346, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88038 44.63208, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88039 44.63209, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день, в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 50 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у., прибыли на участок местности по 

<

адрес> в ФИО13 

<

адрес> по координатам 48.78966 44.47899, после разъяснения Свидетель №3 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78966 44.47899, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». В ходе проведения дальнейшего осмотра места происшествия ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78964 44.47903, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78961 44.47898, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.4, л.д.83-88).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, в отношении ФИО4 ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которые по оперативным данным причастны к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данная информация была зарегистрирована в КУСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 45 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у. прибыли на территорию СНТ «Мичуринец» в 

<

адрес>. После разъяснения Свидетель №6 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88034 44.63214, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88052 44.63202, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После чего ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88063 44.63197, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Затем ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88014 44.63237, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88018 44.63247, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87988 44.63308, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день, в период времени с 21 часов 50 минут по 22 часа 55 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у., находясь на территории СНТ «Мичуринец» в 

<

адрес>, после разъяснения ним порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. было предложено указать тайники наркотических средств, сделанных ими ранее. Так в ходе осмотра ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87960 44.63420, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После чего ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87959 44.63422, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». После этого ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87973 44.63374, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Затем ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.87979 44.63346, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88038 44.63208, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.88039 44.63209, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В этот же день, в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 50 минут в целях производства осмотра места происшествия он совместно с оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, понятыми Свидетель №11 и ФИО12, а также ФИО1 и ФИО2 у., прибыли на участок местности по 

<

адрес> в ФИО13 

<

адрес> по координатам 48.78966 44.47899, после разъяснения Свидетель №3 порядка проведения осмотра места происшествия, а также прав и обязанностей всем участвующим лицам, ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78966 44.47899, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». В ходе проведения дальнейшего осмотра места происшествия ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78964 44.47903, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Далее ФИО1 и ФИО2 у. указали на участок местности, расположенный по координатам местности 48.78961 44.47898, где в грунте на глубине примерно 3-5 см указали на сверток синей изоленты и пояснили, что внутри свертка находится наркотическое вещество «соль». Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.4, л.д.89-94).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №9, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, в отношении ФИО4 ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которые по оперативным данным причастны к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данная информация была зарегистрирована в КУСП УМВД России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут в целях производства обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, он совместно с начальником отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №8, специалистом-кинологом ФИО14, понятыми ФИО15 и ФИО16 прибыли на участок №, линия 15, по 

<

адрес>, СНТ «Спутник» 

<

адрес>. Входную дверь в жилище, расположенном по вышеуказанному адресу, открыл мужчина, который представился ФИО17 и пояснил, что тот является отцом ФИО1 и ФИО2 у., на что ним ФИО17 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. Пройдя в помещение домовладения примерно в 05 часов 50 минут он разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, а также права и обязанности, после чего все участвующие лица приступили к производству следственному действия. В ходе обыска в комнате у ФИО1 был обнаружен и изъят один маток изоленты синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №», в комнате у ФИО2 у. были обнаружены и изъяты два мотка изоленты синего цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №», на приусадебном участке в автомобиле марки «Чери А21», государственный регистрационный Свидетель №6 Е651ММ 134 регион был обнаружен и изъят один маток изоленты синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». Более в ходе обыска ничего не обнаружено и не изъято. По окончанию производства обыска примерно в 07 часов 40 минут, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.4, л.д.120-123).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №8, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, в отношении ФИО4 ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р. которые по оперативным данным причастны к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данная информация была зарегистрирована в КУСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут в целях производства обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, тот совместно со старшим оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9, начальником отделения № ОНК ГУ МВД России по городу Волгограду Свидетель №1, специалистом-кинологом ФИО14, понятыми ФИО15 и ФИО16 прибыли на участок №, линия 15, по 

<

адрес>, СНТ «Спутник» 

<

адрес>. Входную дверь в жилище, расположенном по вышеуказанному адресу, открыл мужчина, который представился ФИО17 и пояснил, что тот является отцом ФИО1 и ФИО2 у., на что старшим оперуполномоченным отделения № ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9 ФИО17 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. Пройдя в помещение домовладения примерно в 05 часов 50 минут Свидетель №9 разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, а также права и обязанности, после чего в ходе обыска в комнате у ФИО1 был обнаружен и изъят один маток изоленты синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №», в комнате у ФИО2 у. были обнаружены и изъяты два матка изоленты синего цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №», на приусадебном участке в автомобиле марки «Чери А21», государственный регистрационный Свидетель №6 Е651ММ 134 регион был обнаружен и изъят один маток изоленты синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «для пакетов №». По окончанию производства обыска примерно в 07 часов 40 минут, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.4, л.д.124-127).

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Свидетель №11, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, точное время он уже не помнит, года он находился по адресу 

<

адрес> недалеко от здания Управления МВД Росси по городу Волгограду по своим личным делам. В этот момент к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды и представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения в развернутом виде так, чтобы он мог с ними ознакомиться. После этого сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого в проведении осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>. Поскольку он закончил свои личные дела и уже располагал свободным временем, он согласился. После того, как он дал свое согласие он и сотрудники полиции подошли к другому молодому человеку, который находился в нескольких метрах от их. Сотрудники полиции также представились вышеуказанному молодому человеку, предъявив свои служебные удостоверения в развернутом виде так, чтобы тот мог с ними ознакомиться. После этого сотрудники полиции также предложили молодому человеку поучаствовать в качестве понятого в проведении осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что молодой человек, как и он дал свое добровольное согласие. Далее он, а также сотрудники полиции и второй понятой, подошли к служебному автомобилю, возле которого находились еще один сотрудник полиции, и два гражданина азиатской внешности, при этом сотрудники полиции им пояснили, указанные граждане были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Задержанные граждане представились как: ФИО1 и ФИО2 ФИО6. После чего они все сели в служебные автомобили, и проследовали в 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 20 минут, прибыв на место, они все вышли из автомобилей, после чего один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, предложил задержанным гражданам указать на место, где те оборудовали тайники с наркотическим средством. Далее задержанные граждане, указали место, где те ранее оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством. После чего они все проследовали к указанному ими месту, где сотрудники полиции, зафиксировали по системе координат участок местности, соответствующий координатам: 48.88034 44.63214 и далее произвели осмотр, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. После чего, находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал место согласно системе координат, а именно 48.88052 44.63202, и после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. После чего они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. Находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал место согласно системе координат, а именно: 48.88063 44.63197, и после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. После чего, находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал с помощью системы координат следующее место: 48.88014 44.63237, после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство. Обнаруженный сверток был упакован соответствующим образом сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. После чего, находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал по системе координат участок местности, соответствующий координатам: 48.88018 44.63247 и после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. После чего, находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал по системе координат участок местности, соответствующий координатам: 48.87988 44.63308, и после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Немного позже в этот же день они все проследовали в СНТ «Мичуринец», расположенное также в 

<

адрес>. Примерно в 21 час 50 минут прибыв на место, один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, предложил задержанным гражданам указать на место, где те оборудовали тайники с наркотическим средством. Далее задержанные граждане, указали место, где те ранее оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством. После чего они все проследовали к указанному ими месту, где сотрудники полиции, зафиксировали по системе координат участок местности, соответствующий координатам: 48.87960 44.63420 и далее произвели осмотр, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. После чего, находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал место согласно системе координат, а именно 48.87959 44.63422, и после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. После чего они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. Находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал место согласно системе координат, а именно: 48.87973 44.63374, и после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. После чего, находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал с помощью системы координат следующее место: 48.87979 44.63346, после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство. Обнаруженный сверток был упакован соответствующим образом сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. После чего, находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал по системе координат участок местности, соответствующий координатам: 48.88038 44.63208 и после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. После чего, находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал по системе координат участок местности, соответствующий координатам: 48.88039 44.63209, и после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Затем, в этот же день они все вновь проследовали к другому месту, в СНТ «Мичуринец», расположенного также в 

<

адрес>. Примерно в 23 час 15 минут прибыв на место, один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, предложил задержанным гражданам указать на место, где те оборудовали тайники с наркотическим средством. Далее задержанные граждане, указали место, где те ранее оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством. После чего они все проследовали к указанному ими месту, где сотрудники полиции, зафиксировали по системе координат участок местности, соответствующий координатам: 48.78966 44.47899 и далее произвели осмотр, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. После чего, находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал место согласно системе координат, а именно 48.78966 44.47899, и после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. После чего они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. Находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал место согласно системе координат, а именно: 48.78964 44.47903, и после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство, после того как сверток был обнаружен, тот был упакован соответствующим образом, сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они проследовали к другому участку местности, который также был указан задержанными гражданами. После чего, находясь на месте указанном задержанными гражданами, сотрудник полиции зафиксировал с помощью системы координат следующее место: 48.78961 44.47898, после чего был произведен осмотр, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят один сверток обмотанный синей изолентой, в котором как пояснили задержанные граждане находится наркотическое средство. Обнаруженный сверток был упакован соответствующим образом сотрудником полиции, в один бумажный конверт, на бирке которого оставили свои подписи он и все участвующие лица. О факте обнаружения свертка, сотрудником полиции была сделана соответствующая запись в составляемом им протоколе. Далее они все направились в здание Управления МВД России по городу Волгограду, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для дачи объяснения по обстоятельствам произошедшего (т.4, л.д.108-114).

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 у. в совершении преступления, подтверждается:

– рапортом об обнаружении признаков преступления, о/у ОУР ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> старшего сержанта полиции Свидетель №12, зарегистрированный в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого для проверки на причастность к преступлениям, совершенным на территории 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1, в ходе личного досмотра последнего был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакетик, обмотанный синей изолентой с порошкообразным веществом белого цвета внутри (т.1, л.д.3);

– протоколом личного досмотра гр. ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра гр. ФИО1 был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакетик, обмотанный синей изолентой с порошкообразным веществом белого цвета внутри (т.1, л.д.4-5);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра гр. ФИО1, массой 0,596 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.8-9);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра гр. ФИО1 массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,576 грамма, является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д.21-23);

– рапортом об обнаружении признаков преступления, командира взвода роты № Полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции Свидетель №13, зарегистрированный в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого для проверки на причастность к преступлениям, совершенным на территории 

<

адрес> был задержан гр. ФИО2 У., в ходе личного досмотра последнего был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакетик, обмотанный синей изолентой с порошкообразным веществом белого цвета внутри (т.1, л.д.37);

– протоколом личного досмотра гр. ФИО2 У., от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра гр. ФИО2 У. был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакетик, обмотанный синей изолентой с порошкообразным веществом белого цвета внутри (т.1, л.д.38-39);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра гр. ФИО2 У., массой 0,636 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.42-43);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра гр. ФИО2 УБ. массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,616 грамма, является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д.21-23);

– рапортом об обнаружении признаков преступления, начальника ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО18, зарегистрированный в КУСП Управления МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что гр. ФИО1 и гр. ФИО2 У. причастны к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.1, л.д.77);

– протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра ходе осмотра места происшествия в здании ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi», банковская карта «Сбербанк» №, сотовый телефон марки «iPhone X» (т.1, л.д.84-89);

– протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра участка местности расположенного на территории СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, по примерным координатам 48.88034, 44.63214; 48.88052, 44.63202; 48.88052, 44.63202; 48.88014, 44.63237; 48.88018, 44.63247; 48.87988, 44.63308, было обнаружено и изъято 6 свертков с веществом (т.1, л.д.159-180);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88034, 4463214, массой 0,786 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.183-184);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88034, 44.63214, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,766 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.202-204);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88052, 44.63202, массой 0,847 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.187-189);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88052, 44.63202, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,827 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.5-9);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88052, 44.63202, массой 0,888 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.191-192);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88052, 44.63202, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,868 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.246-248);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88014, 44.63237, массой 0,830 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.195-196);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88014, 44.63237, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,810 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.235-237);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88018, 44.63247, массой 0,902 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.199-200);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88018, 44.63247, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,882 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.224-226);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.87988, 44.63308, массой 0,820 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.203-204);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.87988, 44.63308, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,800 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.213-215);

– протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра участка местности расположенного на территории СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, по примерным координатам 48.87960, 44.63420; 48.87959, 44.63422; 48.87973, 44.63374; 48.87979, 44.63346; 48.88038, 44.63208; 48.88039, 44.63209, было обнаружено и изъято 6 свертков с веществом (т.1, л.д.205-224);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.87960, 44.63420, массой 0,853 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.227-228);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.87960, 44.63420, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,833 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.158-160);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.87959, 44.63422, массой 0,826 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.231-232);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.87959, 44.63422, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,806 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.147-149);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.87973, 44.63374, массой 0,869 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.231-232);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.87973, 44.63374, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,849 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.136-138);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.87979, 44.63346, массой 0,983 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.239-240);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.87979, 44.63346, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,963 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.125-27);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88038, 44.63208, массой 0,899 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.243-244);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88038, 44.63208, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,879 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.27-31);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88039, 44.63209, массой 0,858 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.247-248);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.88039, 44.63209, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,838 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.16-20);

– протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра участка местности расположенного по 

<

адрес>, по примерным координатам 48.78966, 44.47899; 48.78964, 44.47903; 48.78961, 44.47898, было обнаружено и изъято 3 свертка с веществом (т.2, л.д.1-14);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.78966, 44.47899, массой 0,816 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.227-228);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.78966, 44.47899, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,796 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.180-182);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.78964, 44.47903, массой 0,874 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2, л.д.21-22);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.78964, 44.47903, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,854 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.169-171);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.78961, 44.47898, массой 0,836 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2, л.д.25-26);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП участка местности по координатам 48.78966, 44.47899, массой с учетом израсходованного вещества в ходе проведения экспертизы 0,796 гр. является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.191-193);

– протоколом обыска, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства неотложного обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств по адресу 

<

адрес>, СНТ «Спутник» Аэропорт, 

<

адрес>, линия 15, участок 561 было обнаружено и изъято 4 мотка изоляционной ленты синего цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ указанный предмет был осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3, л.д.60-63);

– протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ согласно которого были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,983 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,933 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87979, 44.63346; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,896 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,829 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87973, 44.63374; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,826 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,786 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87959, 44.63422; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,853 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,813 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87960, 44.63420; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,874 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,824 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78964, 44.47903; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,816 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,766 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78966, 44.47899; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,836 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,786 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78961, 44.47898; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,786 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,736 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88034, 44.63214; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,820 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,780 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87988, 44.63308; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,902 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,862 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88018, 44.63247; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,830 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,790 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88014, 44.63237; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,888 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,848 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88063, 44.63197; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,847 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,807 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88052, 44.63202; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,858 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,808 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88039, 44.63209; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,899 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,849 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88038, 44.63208 (т.3, л.д.134-147);

– протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ согласно которого были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87979, 44.63346; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87973, 44.63374; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87959, 44.63422; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87960, 44.63420; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78964, 44.47903; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78966, 44.47899; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78961, 44.47898; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88034, 44.63214; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87988, 44.63308; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88018, 44.63247; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88014, 44.63237; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88063, 44.63197; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88052, 44.63202; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88039, 44.63209; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88038, 44.63208 (т.3, л.д.154-164);

– протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ согласно которого были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,596 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,576 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (т.4, л.д.49-51);

– протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ согласно которого был осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, внутри которого находится изоляционная лента синего цвета, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Спутник» Аэропорт, 

<

адрес>, линия 15, участок 561 (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ) (т.4, л.д.62-64);

– протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ согласно которого был осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, внутри которого находятся сотовый телефон марки «Redmi», банковская карта «Сбербанк» №, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Бумажный конверт, внутри которого находится сотовый телефон марки «iPhone X», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т.4, л.д.67-70);

– протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ согласно которого был осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, внутри которого находится изоляционная лента синего цвета, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Спутник» Аэропорт, 

<

адрес>, линия 15, участок 561 (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ) (т.4, л.д.115-117);

– протоколом осмотра предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ согласно которого был осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт, внутри которого находятся два мотка изоляционной ленты синего цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: Волгоград, 

<

адрес>, СНТ «Спутник» Аэропорт, 

<

адрес>, линия 15, участок 561 (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ) (т.4, л.д.128-130);

– протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (видеозаписи), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ согласно которого был осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится DVD – диск с результатами оперативно-технических мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО2 У., на котором имеются видеозаписи фрагментов проведения ОМП ДД.ММ.ГГГГ, проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в р.

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится DVD – диск с результатами оперативно-технических мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО2 У., на котором имеются видеозаписи фрагментов проведения ОМП ДД.ММ.ГГГГ, проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> (т.4, л.д.156-171).

При правовой оценке действий подсудимых суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Суд считает допустимыми все вышеизложенные письменные доказательства и материалы по делу, поскольку не усматривается нарушений уголовно-процессуального закона при производстве описанных в них следственных действий. 

Судом установлено, что процессом сбора, получения и закрепления вышеперечисленных доказательств не нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права подсудимых, не нарушен установленный уголовно-процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, поскольку данные доказательства получены в полном соответствии с требованиями закона, уполномоченными на то должностными лицами; основания, предусмотренные ст. 75 УПК РФ для их признания процессуально недопустимыми – отсутствуют.

Вина подсудимых в совершении преступлений нашла своё подтверждение собранными и исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, которые суд признаёт достоверными; протоколами следственных действий и результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, которые у суда не вызывают сомнений, поскольку эксперты предупреждались об уголовной ответственности, имеют специальное образование, опыт работы.

Не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку показания, данные ими на предварительном следствии, являются полными, последовательными, согласуются между собой и иными исследованными судом доказательствами, были оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, при согласии сторон. 

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимым обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Проведенными по делу экспертизами, установлен вид и вес наркотического средства, что обосновано, позволяет квалифицировать действия подсудимых по признаку сбыта наркотических средств в крупном размере.

Также, достоверно установлено, что подсудимые и неустановленное следствием лицо действовали в группе лиц по предварительному сговору, поскольку ими был разработан план сбыта наркотических средств, на территории 

<

адрес>, были распределены роли между участниками, действовали они в соответствии с отведенными ролями и планом. Они выполняли совместные и согласованные противоправные действия, конечной целью которых являлось незаконный сбыт наркотического средства. Все вышеизложенное свидетельствует, что ФИО1 и ФИО2 у., и неустановленное следствием лицо, имели совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, квалификация действий по признаку совершения преступления группой, лиц по предварительному сговору является верной.

Из показаний подсудимых следует, что информацию от неустановленного лица о тайнике с наркотическим средством они получали через сеть «Интернет», а в дальнейшем передавали информацию так же, используя сеть «Интернет». Таким образом, органами предварительного следствия действия подсудимых, направленные на сбыт наркотических средств, обоснованно квалифицированы по признаку совершения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Кроме того, подсудимые вину в совершенном преступлении признали полностью, раскаявшись в содеянном и в судебном заседании, не оспаривали установленные судом фактические обстоятельства совершения ими преступления.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 у. по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 у. совершили преступление, относящееся, в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории особо тяжкого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие на его иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 у., в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих ФИО2 у. наказание, судом не установлено.

По месту жительства ФИО1 и ФИО2 у. характеризуются удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят, имеют относительно молодой возраст, привлекаются к уголовной ответственности впервые, ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимых.

В связи с тем, что преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подсудимыми ФИО1 и ФИО2 у. не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, наказание подсудимым должно быть назначено с применением положения части 3 статьи 66 УК РФ, а также с учетом ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих. 

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть совершенного преступления, личность подсудимых, их отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о возможности исправления осужденных только в условиях, связанных с изоляцией от общества, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без назначения штрафа, и ограничения свободы, учитывая материальное положение подсудимых и членов их семей, данные о их личности. 

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимых и характера совершенного ими преступления, оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 у. положений статьи 73 УК РФ, а также для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, а именно, об изменении категории преступления, предусмотренной частью 4 статьи 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, судом не усматривается.

Назначение последним условного осуждения не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осуждённых.

Изложенное, по мнению суда, соответствует требованиям статьи 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, ФИО1 и ФИО2 у. подлежат отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима, в связи с тем, что они, осуждаются к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывали лишение свободы.

По изложенным основаниям, а также учитывая обстоятельства дела установленные судом, данные о личности подсудимых, и, кроме того, исходя из положений ст. 97 ч. 2 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимых меры пресечения, считает необходимым оставить меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу, время которой в порядке ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания. 

Согласно материалам настоящего уголовного дела имеется выделенное уголовное дело № в отношении неустановленного лица, которые, по версии следствия, совершали сбыт наркотических средств совместно с ФИО1 и ФИО2 у. 

В соответствии с частью 1 статьи 82 УПК РФ вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела и передаваться вместе с уголовным делом.

Согласно пункту 3 части 2 статьи 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых из незаконного оборота наркотических средств после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. К материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота наркотического средства.

Исходя из смысла частей 1 и 5 статьи 82 УПК РФ, до разрешения уголовного дела в отношении организатора и неустановленных лиц, объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №, должны находиться при уголовном деле в отношении указанных лиц, в местах, определённых органами предварительного расследования, поскольку вещественные доказательства по уголовному делу №могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу №, возбужденному в отношении организатора и неустановленных лиц.

При таких обстоятельствах вещественные доказательства по делу: 

– смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,983 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,933 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87979, 44.63346; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,896 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,829 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87973, 44.63374; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,826 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,786 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87959, 44.63422; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,853 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,813 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87960, 44.63420; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,874 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,824 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78964, 44.47903; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,816 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,766 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78966, 44.47899; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,836 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,786 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78961, 44.47898; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,786 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,736 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88034, 44.63214; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,820 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,780 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87988, 44.63308; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,902 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,862 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88018, 44.63247; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,830 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,790 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88014, 44.63237; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,888 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,848 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88063, 44.63197; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,847 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,807 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88052, 44.63202; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,858 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,808 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88039, 44.63209; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,899 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,849 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88038, 44.63208; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87979, 44.63346; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87973, 44.63374; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87959, 44.63422; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87960, 44.63420; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78964, 44.47903; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78966, 44.47899; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78961, 44.47898; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88034, 44.63214; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87988, 44.63308; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88018, 44.63247; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88014, 44.63237; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88063, 44.63197; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88052, 44.63202; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88039, 44.63209; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88038, 44.63208; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,636 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,616 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 У.; бумажный конверт, внутри которого находится изоляционная лента синего цвета, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Спутник» Аэропорт, 

<

адрес>, линия 15, участок 561 (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ); бумажный конверт, внутри которого находятся сотовый телефон марки «Redmi», банковская карта «Сбербанк» №, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Бумажный конверт, внутри которого находится сотовый телефон марки «iPhone X», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится изоляционная лента синего цвета, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Спутник» Аэропорт, 

<

адрес>, линия 15, участок 561 (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ); бумажный конверт, внутри которого находятся два мотка изоляционной ленты синего цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: Волгоград, 

<

адрес>, СНТ «Спутник» Аэропорт, 

<

адрес>, линия 15, участок 561 (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ); смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,596 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,576 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> – передать руководителю СУ УМВД России по городу Волгограду, в производстве которого находятся материалы выделенного уголовного дела №, для принятия решения в отношении неустановленного лица, по факту незаконного сбыта наркотических средств для решения вопросов в пределах его компетенции;

– бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится DVD – диск с результатами оперативно-технических мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО2 У., на котором имеются видеозаписи фрагментов проведения ОМП ДД.ММ.ГГГГ, проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в ФИО13 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится DVD – диск с результатами оперативно-технических мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО2 У., на котором имеются видеозаписи фрагментов проведения ОМП ДД.ММ.ГГГГ, проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 ФИО48 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО4 ФИО59 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

ФИО4 ФИО60 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО4 ФИО61 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

– смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,983 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,933 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87979, 44.63346; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,896 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,829 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87973, 44.63374; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,826 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,786 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87959, 44.63422; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,853 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,813 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87960, 44.63420; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,874 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,824 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78964, 44.47903; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,816 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,766 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78966, 44.47899; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,836 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,786 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78961, 44.47898; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,786 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,736 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88034, 44.63214; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,820 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,780 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87988, 44.63308; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,902 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,862 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88018, 44.63247; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,830 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,790 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88014, 44.63237; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,888 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,848 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88063, 44.63197; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,847 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,807 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88052, 44.63202; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,858 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,808 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88039, 44.63209; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,899 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,849 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88038, 44.63208; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87979, 44.63346; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87973, 44.63374; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87959, 44.63422; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87960, 44.63420; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78964, 44.47903; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78966, 44.47899; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.78961, 44.47898; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88034, 44.63214; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.87988, 44.63308; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88018, 44.63247; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88014, 44.63237; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88063, 44.63197; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88052, 44.63202; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88039, 44.63209; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится первоначальная упаковка к наркотическому средству (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 48.88038, 44.63208; смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,636 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,616 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 У.; бумажный конверт, внутри которого находится изоляционная лента синего цвета, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Спутник» Аэропорт, 

<

адрес>, линия 15, участок 561 (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ); бумажный конверт, внутри которого находятся сотовый телефон марки «Redmi», банковская карта «Сбербанк» №, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Бумажный конверт, внутри которого находится сотовый телефон марки «iPhone X», изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт, внутри которого находится изоляционная лента синего цвета, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Спутник» Аэропорт, 

<

адрес>, линия 15, участок 561 (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ); бумажный конверт, внутри которого находятся два мотка изоляционной ленты синего цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу: Волгоград, 

<

адрес>, СНТ «Спутник» Аэропорт, 

<

адрес>, линия 15, участок 561 (заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ); смесь, содержащая производное N- метилэфедрона – наркотическое средство, массой на момент изъятия 0,596 грамма (согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, масса остатка составляет 0,576 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> – передать руководителю СУ УМВД России по городу Волгограду, в производстве которого находятся материалы выделенного уголовного дела №, для принятия решения в отношении неустановленного лица, по факту незаконного сбыта наркотических средств для решения вопросов в пределах его компетенции;

– бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится DVD – диск с результатами оперативно-технических мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО2 У., на котором имеются видеозаписи фрагментов проведения ОМП ДД.ММ.ГГГГ, проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в ФИО13 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится DVD – диск с результатами оперативно-технических мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и ФИО2 У., на котором имеются видеозаписи фрагментов проведения ОМП ДД.ММ.ГГГГ, проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или принесено представление в течение 10 дней в Волгоградский областной суд через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>, а осуждёнными – содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, в том числе путем использования системы видеоконференц-связи, о чём он должен указать в жалобе.

Председательствующий Е.А. Никитина